resulta que con fecha 28/12/2023 comparece la señora L. A. T., con el patrocinio 

letrado de la Ab. Melisa Ayelen Seimandi, quien promueve formal demanda abreviada 

en contra del señor E. A. P. y J. C. P., persiguiendo la indemnización de la suma de 

pesos veintiuno millones doscientos cincuenta y cinco mil doscientos veintiuno ($ 

21.255.221), con más y/o lo que más o menos el tribunal determine de acuerdo a la 

prueba a rendirse, la valoración de la misma y la estimación del órgano jurisdiccional. 

Del mismo modo, solicita que la suma demandada sea debidamente actualizada a la 

fecha de su efectivo pago, conforme a la desvalorización de nuestra moneda que

[...]

$120.000 mensuales, como trabajador no registrado de la empresa “Agropecuaria El 

Progreso SRL”. Improcedencia de los rubros. En virtud de lo expuesto, por ser 

notoriamente ilegítimo y temerario el reclamo invocado, negamos y rechazamos 

adeudar la suma de pesos VEINTIÚN MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y 

CINCO MIL DOSCIENTOS 

VEINTIUNO ($21.255.221). Deja impugnada la base de cálculo utilizada por el actor, 

rechazando por improcedentes, torpes e infundados todos los rubros y conceptos 

reclamados en la planilla de capital incorporada en la demanda. Por lo tanto y de 

manera específica, niega que se le adeude a la señora L.

[...]

fecha de la demanda (28/12/2023), la actora reclama por daño moral ($ 3.000.000) 

más daño al proyecto de vida ($ 1.000.000), un total de $ 4.000.000, lo que equivale a 

273,63 Jus, es decir que la indemnización del daño moral (en la que queda abarcado 

ambos rubros) asciende (273,63 Jus x $ 37.714,22) a la suma de pesos diez millones 

trescientos diecinueve mil setecientos cuarenta y dos con un centavo ($ 

10.319.742,01), en favor de la Sra. L. A. T. 3. Daños reclamados en favor del niño 

N. D. T. En primer lugar, la actora reclama en favor del NNA el rubro alimentos 

futuros valuados en la suma de $ 7.464.166. Señala que el menor, que tenía 6 meses de 

edad, ya estaba concebido al momento del fallecimiento y

[...]

atenciones personalizada, como las desplegadas en el ámbito de una familia, a favor 

del hijo. Entiendo, que como no se ha acreditado los ingresos del Sr. D. M. S., 

debemos acudir al salario mínimo vital y móvil como lo hizo el TSJ, Sala Civil y 

Comercial in re “Dutto” (2008), que actualmente asciende a la suma de pesos 

trescientos treinta y cuatro mil ochocientos ($ 334.800), en un 70% de dicha suma, 

entendiendo que sería una cuota alimentaria razonable, atento a la falta de mayor 

prueba al respecto ($ 234.360). Teniendo presente aquel parámetro objetivo se debe 

aplicar la formula abreviada Marshall, denominada “Las Heras – Requena”, en

[...]

donde “a” es la disminución económica mensual x 12 + 6% y, por “b” que es el 

coeficiente, que en este caso se estima en 21 años el período que necesitaría ayuda 

económica el actor 

(11,7641), obteniendo un total por este rubro en la suma de pesos treinta millones 

sesenta y nueve mil cuatrocientos setenta y ocho ($ 30.069.478). En segundo lugar, la 

actora reclama el rubro daño moral ($ 4.000.000) y daño al proyecto de vida ($ 

1.000.000), en favor de su hijo, lo que debe ser tratado en conjunto, como se expusiera 

ut-supra, a cuyas consideraciones me remito breviatis causae.

[...]

demanda (28/12/2023), la actora reclama por daño moral por su hijo ($ 4.000.000) más 

daño al proyecto de vida ($ 1.000.000), un total de $ 5.000.000, lo que equivale a 

342,04 Jus, es decir que la indemnización del daño moral (en la que queda abarcado 

ambos rubros) asciende (342,04 Jus x $ 37.714,22) a la suma de pesos doce millones 

ochocientos noventa y nueve mil setecientos setenta y uno con ochenta centavos ($ 

12.899.771,80), en favor del niño N. D. T.. Por lo que se reconoce en favor del NNA la 

suma de pesos cuarenta y dos millones novecientos sesenta y nueve mil doscientos 

cuarenta y nueve con ochenta centavos ($ 42.969.249,80). Que, dichas sumas es a 

cargo de la demandada y de la citada en garantía, en los términos del art. 118 de la ley 

14.718. XI) Intereses. Que las sumas que fueran reconocidas por “daño moral”, 

devengan una tasa pura de interés del 8 % anual, desde la fecha del hecho